
著作権：エコケミストリー研究会／㈲環境資源システム総合研究所

全物質合計 １ 位 物 質 ２ 位 物 質 ３ 位 物 質

ベンゼン EPN ふっ化水素及びその水溶性塩

            379,191 80,460 76,619 47,654

EPN 鉛化合物 6価クロム化合物

            202,501 86,020 10,100 9,950

EPN クロム及び3価クロム化合物 ポリ塩化ビフェニル類 (PCB)

            195,199 102,085 12,002 12,000

ニッケル化合物 ふっ化水素及びその水溶性塩 マンガン及びその化合物

            136,417 55,000 39,404 28,020

メチルナフタレン クロム及び3価クロム化合物 マンガン及びその化合物

             76,507 70,000 2,360 1,292

EPN 6価クロム化合物 鉛化合物

             74,665 39,729 4,590 4,580

マンガン及びその化合物 ふっ化水素及びその水溶性塩 砒素及びその無機化合物

             71,716 46,000 13,910 6,200

ニッケル化合物 ほう素化合物 ふっ化水素及びその水溶性塩

             70,958 52,500 6,157 5,997

EPN 6価クロム化合物 チウラム (チラム)

             65,752 27,200 3,280 1,683

マンガン及びその化合物 ふっ化水素及びその水溶性塩 ほう素化合物

             58,190 31,500 9,750 8,600

ニッケル化合物 ダイオキシン類 ふっ化水素及びその水溶性塩

             32,908 25,500 3,572 1,561

鉛化合物 マンガン及びその化合物 ふっ化水素及びその水溶性塩

             27,330 8,400 7,000 5,607

クロム及び3価クロム化合物 マンガン及びその化合物 ふっ化水素及びその水溶性塩

             26,901 14,000 7,600 3,893

マンガン及びその化合物 ほう素化合物 ふっ化水素及びその水溶性塩

             25,191 10,300 5,100 5,070

マンガン及びその化合物 ふっ化水素及びその水溶性塩 砒素及びその無機化合物

             24,288 15,500 4,940 3,600

マンガン及びその化合物 ふっ化水素及びその水溶性塩 ほう素化合物

             19,362 10,200 4,420 3,000

ほう素化合物 ふっ化水素及びその水溶性塩 モリブデン及びその化合物

             19,028 5,529 4,827 2,520

名古屋市

熱田区

半田市

知多市

西尾市

一宮市

名古屋市

北区

名古屋市

中村区

田原市

名古屋市

中川区

刈谷市

常滑市

名古屋市

港区

13

16

17

愛知県

県内

順位

市区町

村名

各市区町村での主原因３物質名と毒性重み付け届出排出量(10
6
L/年)

主原因３物質　（令和4年度）

届出事業所からの「水域へのヒトに対する毒性重み付け排出量」が全国500位以内の市区町村と

1

15

2

3

6

5

14

4

7

8

11

12

9

10

東海市

長久手市

日進市

名古屋市

南区

碧南市



著作権：エコケミストリー研究会／㈲環境資源システム総合研究所

全物質合計 １ 位 物 質 ２ 位 物 質 ３ 位 物 質

愛知県

県内

順位

市区町

村名

各市区町村での主原因３物質名と毒性重み付け届出排出量(10
6
L/年)

主原因３物質　（令和4年度）

届出事業所からの「水域へのヒトに対する毒性重み付け排出量」が全国500位以内の市区町村と

ニッケル化合物 アンチモン及びその化合物 マンガン及びその化合物

             15,715 7,550 3,300 1,756

ニッケル化合物 ほう素化合物 クロム及び3価クロム化合物

             14,812 9,800 1,615 1,460

ほう素化合物 1,2,4-トリメチルベンゼン ふっ化水素及びその水溶性塩

             13,529 4,206 2,720 2,601

マンガン及びその化合物 ふっ化水素及びその水溶性塩 ほう素化合物

             12,858 5,818 4,403 970

マンガン及びその化合物 ふっ化水素及びその水溶性塩 ほう素化合物

             10,760 4,900 3,120 1,600

クロロホルム ニッケル化合物 ほう素化合物

             10,724 6,120 3,500 616

マンガン及びその化合物 ふっ化水素及びその水溶性塩 ほう素化合物

               9,360 3,570 3,029 2,101

マンガン及びその化合物 砒素及びその無機化合物 セレン及びその化合物

               8,746 6,000 1,900 580

ふっ化水素及びその水溶性塩 ニッケル化合物 マンガン及びその化合物

               7,271 3,184 1,710 612

マンガン及びその化合物 砒素及びその無機化合物 亜鉛の水溶性化合物

               6,311 4,500 1,600 116

ふっ化水素及びその水溶性塩 マンガン及びその化合物 ほう素化合物

               6,131 1,768 1,249 684

マンガン及びその化合物 砒素及びその無機化合物 銅水溶性塩(錯塩を除く。)

               5,991 4,150 1,500 170

豊橋市

岡崎市

稲沢市

知多郡武

豊町

24

25

20

21

22

23

18

19

27

28

29

26

名古屋市

天白区

瀬戸市

名古屋市

緑区

名古屋市

瑞穂区

春日井市

小牧市

名古屋市

中区

豊田市


