愛知県

届出事業所からの「水域へのヒトに対する毒性重み付け排出量」が全国500位以内の市区町村と 主原因3物質 (令和4年度)

県内	市区町 村名	各市区町村での主原因3物質名と毒性重み付け届出排出量(10 ⁶ L/年)						
順位		全物質合計	1 位 物 質	2 位 物 質	3 位 物 質			
1	東海市		ベンゼン	EPN	ふっ化水素及びその水溶性塩			
		379,191	80,460	76,619	47,654			
2	長久手市		EPN	鉛化合物	6価クロム化合物			
		202,501	86,020	10,100	9,950			
3	日進市		EPN	クロム及び3価クロム化合物	ポリ塩化ビフェニル類 (PCB)			
		195,199	102,085	12,002	12,000			
4	名古屋市 南区		ニッケル化合物	ふっ化水素及びその水溶性塩	マンガン及びその化合物			
		136,417	55,000	·	·			
5	碧南市		メチルナフタレン	クロム及び3価クロム化合物	マンガン及びその化合物			
		76,507	70,000	·				
7	田原市		EPN		鉛化合物			
		74,665	,	,	,			
	名古屋市 中川区		マンガン及びその化合物		砒素及びその無機化合物			
8	刈谷市	71,716		,	·			
			ニッケル化合物	ほう素化合物	ふっ化水素及びその水溶性塩			
	常滑市	70,958	52,500 EPN	·	5,997 チウラム (チラム)			
9		65,752						
10	名古屋市 港区	03,732			ほう素化合物			
		58,190						
	知多市				ふつ化水素及びその水溶性塩			
11		32,908	25,500		1,561			
12	西尾市		鉛化合物	マンガン及びその化合物	ふっ化水素及びその水溶性塩			
		27,330	8,400	7,000	5,607			
13	一宮市		クロム及び3価クロム化合物	マンガン及びその化合物	ふっ化水素及びその水溶性塩			
		26,901	14,000	7,600	3,893			
1.4	名古屋市 北区		マンガン及びその化合物	ほう素化合物	ふっ化水素及びその水溶性塩			
14		25,191	10,300	5,100	5,070			
15	名古屋市 中村区		マンガン及びその化合物	ふっ化水素及びその水溶性塩	砒素及びその無機化合物			
10		24,288	15,500	4,940	3,600			
16	名古屋市 熱田区		マンガン及びその化合物	ふっ化水素及びその水溶性塩	ほう素化合物			
		19,362	10,200	4,420	3,000			
17	半田市		ほう素化合物	ふっ化水素及びその水溶性塩	モリブデン及びその化合物			
		19,028	5,529	4,827	2,520			

愛知県

届出事業所からの「水域へのヒトに対する毒性重み付け排出量」が全国500位以内の市区町村と 主原因3物質 (令和4年度)

県内	市区町 村名	各市区町村での主原因3物質名と毒性重み付け届出排出量(10 ⁶ L/年)						
順位		全物質合計	1 位 物 質	2 位 物 質		3 位 物 質		
18	岡崎市		ニッケル化合物	アンチモン及びその化合物		マンガン及びその化合物		
		15,715	7,550	,	3,300		1,756	
19	稲沢市		ニッケル化合物	ほう素化合物		クロム及び3価クロム化合物		
		14,812	9,800		1,615		1,460	
20	知多郡武		ほう素化合物	1,2,4-トリメチルベンゼン		ふっ化水素及びその水溶性塩		
	豊町	13,529	4,206	:	2,720		2,601	
21	豊橋市		マンガン及びその化合物	ふっ化水素及びその水溶性塩		ほう素化合物		
		12,858	5,818		4,403		970	
22	名古屋市		マンガン及びその化合物	ふっ化水素及びその水溶性塩		ほう素化合物		
	瑞穂区	10,760	4,900	;	3,120		1,600	
23	春日井市		クロロホルム	ニッケル化合物		ほう素化合物		
		10,724	6,120	,	3,500		616	
24	小牧市		マンガン及びその化合物	ふっ化水素及びその水溶性塩		ほう素化合物		
		9,360	3,570	;	3,029		2,101	
25	名古屋市 中区		マンガン及びその化合物	砒素及びその無機化合物		セレン及びその化合物		
	46	8,746	6,000		1,900		580	
26	豊田市		ふっ化水素及びその水溶性塩	ニッケル化合物		マンガン及びその化合物		
		7,271	3,184		1,710		612	
27	名古屋市 天白区		マンガン及びその化合物	砒素及びその無機化合物		亜鉛の水溶性化合物		
	入口区	6,311	4,500		1,600		116	
28	瀬戸市		ふっ化水素及びその水溶性塩	マンガン及びその化合物		ほう素化合物		
		6,131	1,768		1,249		684	
29	名古屋市		マンガン及びその化合物	砒素及びその無機化合物		銅水溶性塩(錯塩を除く。)		
	緑区	5,991	4,150		1,500		170	